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PISTOIA 

SERVIZI FINANZIARI 
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DETERMINAZIONE N. 5-T 6 
Prot. n. 6 73 4 L Data 2 8 APR. 2010 

OGGETTO: Resa del conto della gestione degli agenti contabili interni ed esterni per 
l'esercizio finanziario 2009 - Parificazione. 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Premessi i seguenti riferimenti normativi: 

- art. 93, comma 2, del D.Lgs. n. 26712000 che stabilisce l'obbligo per il Tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro di rendere il conto della propria gestione; 

- art. 226, comma 1, del D.Lgs 26712000 che prevede l'obbligo di presentazione del rendiconto 
della propria gestione all'Ente locale da parte del Tesoriere, con obbligo per l'Ente locale di 
trasmettere il conto reso dal Tesoriere alla Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del 
rendiconto; 

- art. 233, comma 1, del D.Lgs n. 26712000 che prevede l'obbligo di presentazione del rendiconto 
della propria gestione all'Ente locale da parte dell'Economo, del Consegnatario di beni e degli altri 
soggetti di cui all'art. 93 comma 2 del medesimo D.Lgs, con obbligo per l'Ente locale di trasmettere 
il conto reso alla Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

Visti i principi contabili approvati dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali; 

Considerato che gli Agenti Contabili devono rendere il conto della propria gestione secondo la 
modulistica approvata con D.P.R. no 19411 996; 

Considerato che il Tesoriere Provinciale ha proceduto, in base all'art. 226, comrna 1, del D.Lgs n. 
26712000, a rendere il conto della propria gestione di cassa, trasmettendo il conto della gestione 
depositato agli atti presso i Servizi Finanziari; 

Visti i conti di gestione pervenuti dagli agenti contabili interni approvati con i seguenti 
provvedimenti, allegati al rendiconto 2009: 

Approvazione conto degli agenti contabili interni - patrimonio immobiliare, 
Determinazione Dirigenziale n. 1 04 del 2910 1 120 1 0; 
Approvazione conto degli agenti contabili interni - patrimonio immobiliare, 
approvazione integrazioni, Determinazione Dirigenziale n.470 del 13/04/20 10; 



Conto dell'Agente Contabile Economo dell'anno 2009. Approvazione. Determinazione 
Dirigenziale n. l l l del 01 102120 10; 
Conto degli Agenti Contabili interni per l'anno 2009 - patrimonio mobiliare e conto 
della gestione deile partecipazioni. Determinazione Dirigenziale n.562 del 26/04/2010; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere a: 

prendere atto dell'awenuta resa dei conti della gestione del Tesoriere e degli agenti 
contabili interni sopra richiamati; 

m approvare la parificazione dei conti degli agenti contabili richiamati in narrativa con le 
scritture contabili dell' Ente; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 26712000; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 541 del 31 dicembre 2009 "Disposizioni attuative della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 22812009. Conferimento, a decorrere dal 3 1.12.2009, 
dell'incarico dirigenziale di Responsabile dei Servizi Finanziari", con il quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente dei Servizi finanziari alla Dott.ssa Letizia Baldi, confermato con Decreto 
Presidenziale n. 17 del 12 Gennaio 201 0. 

Considerato che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

DETERMINA 

di prendere atto de117awenuta resa dei conti della gestione del Tesoriere e degli agenti 
contabili interni sopra richiamati, con riferimento all'esercizio 2009; 

di parificare i conti della gestione degli agenti contabili attestando la correttezza e la 
congruenza con le scritture contabili dell'Ente; 

di trasmettere a cura del17archivio copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari; 



PROVINCIA 
DI 
PISTOIA - SERVIZI FINANZIARI - 

Piazza S.  Leone n. 1 - 51100 PISTOIA . C.F. 00236340477 - Tel. ( 0573 ) 3741 S.P. - Telefax ( 0573 ) 374570 

Prot. n. P'stoia, 2 8 APR. 2010 

OGGETTO: Approvazione e parificazione dei conti giudiziali resi dagli Agenti Contabili. 

IL DIRIGENTE 

Viste le disposizioni dell'art. 74 della Legge di contabilità gen. Dello Stato (R:D. n. 244011923), 
ove si legge che gli Agenti contabili e coloro che hanno maneggio di denaro pubblico debbono 
rendere il "conto della gestione" e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

Viste le disposizioni dell'art. 25 del D.Lgs l1211999 secondo cui "nel bimestre successivo alla 
chiusura dell'esercizio finanziario o, se precedente, alla cessazione delle funzioni, il concessionario 
rende, per le entrate statali, il conto giudiziale ai sensi dell'art. 74 del regio decreto 1811 111923, n. 
2440 e per le altre entrate, un conto della gestione compilato, anche con l'utilizzo di sistemi 
informatici, con le modalità individuate con decreto ministeriale"; 

Considerato che in mancanza dell'apposito DM previsto dall'art. 25 di cui sopra, il concessionario 
dovrà rendere il conto della propria gestione sulla base del Mod. 21 approvato con D.P.R. n. 
1 941 1996; 

Visto l'art. 93, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 200 n. 267 secondo il quale "il tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti da detti agenti devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti" 

Visto l'art. 233 del TUEL "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, 
l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93, comma 2, rendono il conto 
della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale 
della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

Visti i Conti di gestione pervenuti dagli agenti della riscossione (esattori - concessionari), come 
indicato nel seguente schema, e conservati agli atti dei Servizi Finanziari: 



~MBITO  GENTE DELLA RISCOSSIONE IDATA PRESENTAZIONE 
IEQUITALIA NOMOS SPA 

1 

3 

- 
o /BOLOGNA PIA SVAMPA, 1 I- 401 29 BOLOGNA lo~1s.1~ 

/EQUITALIA TRENTINO ALTO ADIGE SUDTIROL I 

ALESSANDRIAVIA 

8 

1 O 

132 

2 1 IBOLZANO PIA DUCA D'AOSTA 53 - 39100 BOLZANO IPROT. 25948 DEL 221021201 0 
IEQUITALIA POLIS SPA 

ANCONA 
ASCOLI 

DELL'ARCIVESCOVADO, 8 10121 TORINO 

32 ICHIETI PIALE D'ANNUNZIO, 91- 65127 PESCARA IPROT. 26186 DEL 
IEQUITALIA NOMOS SPA 

PROT. 30926 DEL 02/03/2010 

EQUITALIA MARCHE SPA 
VIA PALESTRO , 7  ANCONA 
EQUITALIA MARCHE SPA 

PROT. 31432 DEL 04/03/2010 

PROT. 4401 5 DEL 24/03/2010 

PROT. 4401 5 DEL 24/03/2010 
E. MAIL DEL 10/03/2010 

PICENO 

ASTI 

BIELLA 

CAMPOBASSO 

PROT. 31432 DEL 04/03/2010 

~ I A  PALESTRO , 7  ANCONA 
EQUITALIA SESTRI SPA 
VIA xii OTTOBRE , 1 16121 GENOVA 
EQUITALIA SESTRI SPA 
'VIA xii OTTOBRE , 1 161 21 GENOVA 

VIA GIUSEPPE GARIBALDI 145 - 86100 
CAMPOBASSO 
EQUITALIA PRAGMA SPA 

37 
4 1 

EQUITALIA GERIT SPA 
47 FROSINONE VIA LUNGOTEVERE FLAMINIO, 18 00196 ROMA PROT 33296 DEL 08/03/2010 

PROT. 27831 DEL 24/02/2010 

43 

45 

8 /GENOVA ~ I A  xii OTTOBRE , 1 16121 GENOVA ~PROT. 4401 5 DEL 24/03/201 0 
(EQUITALIA SESTRI SPA 

CUNEO 
FIRENZE 

52 IIMPERIA PIA xii OTTOBRE, 1 16121 GENOVA (PROT. 4401 5 DEL 24/03/2010 
1 IEQUITALIA SESTRI SPA 

FOGGIA 

FORLI' 

56 \LA SPEZIA ~ I A  xii OTTOBRE , 1 16121 GENOVA 
IEQUITALIA MARCHE SPA 

VIA DELL'ARCIVESCOVADO, 8 101 21 TORINO 
EQUITALIA CERIT PA 
EQUITALIA FOGGIA SPA 

3 (MACERATA ~ I A  PALESTRO , 7  ANCONA (PROT. 45337 DEL 25/03/2010 
IEQUITALIA NOMOS SPA 

PROT. 30926 DEL 02/03/2010 
PROT. 5871 1 DEL 13/04/2010 

VIA PORTOGALLO, 10 -71 100 FOGGIA 
EQUITALIA ROMAGNA SPA 
VIA IV NOVEMBRE, 21 47900 RIMINI 

PROT. 64589 DEL 23/04/2010 
PROT. 54896 DEL 07/04/2010 
PROT. 61024 DEL 19/04/2010 . 

64 

66 

MANTOVA 

70 
EQUITALIA NOMOS SPA 

MASSA 
CARRARA 

71 

73 

VIA DELL'ARCIVESCOVADO, 8 10121 TORINO 

EQUITALIA CERIT SPA 

MODENA 

PROT. 30926 DEL 02/03/2010 

VIALE GIACOMO MATTEOTTI, 16 50132 
FIRENZE 

NAPOLI 

NOVARA 

1 3/03/201 0 N. PROT. 39463 DEL 
1 7/03/20 1 O 

~ I A  DELL'ARCIVESCOVADO, 8 101 21 TORINO 
EQUITALIA POLIS SPA 

PROT. 30926 DEL 021031201 0 

VIA ROBERTO BRACCO, 20 80133 NAPOLI 
EQUITALIA SESTRI SPA 
VIA xii OTTOBRE , 1 161 21 GENOVA 

PROT. 40426 DEL 18/03/2010 

PROT. 4401 5 DEL 24/03/2010 



77 IPADOVA f v l ~  LONGHIN, 1 1  5 - 351 29 PADOVA (PROT. 261 26 DEL 22/02/2010 
IEQUITALIA UMBRIA SPA 

IPESCARA ~ I A L E  D'ANNUNZIO, 91 - 651 27 PESCARA JPROT. 261 86 DEL 2210212010 
~EQUITALIA BASILICATA SPA 

80 

82 

2 (POTENZA /VIA DELLA TECNICA, 18 -85100 POTENZA IPROT. 24809 DEL 18/02/2010 

PERUGIA 

PESAR0 

137 IRIMINI )VIA IV NOVEMBRE, 21 47900 RIMINI IPROT. 61 024 DEL 19104/201 0 
IEQUITALIA GERIT SPA 

93 

95 

'VIA DANIELE MANIN 22 06034 FOLIGNO 
EQUITALIA MARCHE SPA 
VIA PALESTRO , 7  ANCONA 
EQUITALIA PRAGMA SPA 

PROT 39458 DEL 1 7/03/201 0 

PROT. 39453 DEL 17/03/2010 

RAVENNA 

REGGI0 
EMILIA 

97 

99 

100 

103 ~ A V O N A  ~ I A  xii OTTOBRE, 1 161 21 GENOVA IPROT. 4401 5 DEL 241031201 0 
IEQUITALIA GERIT SPA 

102 

1104 $IENA ~ I A  LUNGOTEVERE FLAMINIO, 18 00196 ROMA IPROT 33296 DEL 08/03/2010 

EQUII'ALIA ROMAGNA SPA 
VIA IV NOVEMBRE, 21 47900 RIMINI 

EQUITALIA EMILIA NORD SPA 
STRADA DEI MERCATI, 1 17B 431 00 PARMA 
EQUITALIA ROMAGNA SPA 

l 

ROMA 

ROVIGO 

SALERNO 

KARANTO PIALE D'ANNUNZIO, 91- 651 27 PESCARA IPROT. 26186 DEL 22/02/2010 
JEQUITALIA PRAGMA SPA 

PROT. 54896 DEL 07/04/2010 
PROT. 61 024 DEL 19/04/2010 
E.MAIL DEL 27/02/2010 
RENDICONTAZIONI@EQUI'I~ALI 
AEMILIANORD. IT 
PROT. 54896 DEL 071041201 0 

SASSARI 

RERAMO /VIALE D'ANNUNZIO, 91- 651 27 PESCARA JPROT. 261 86 DEL 22/02/2010 
IEQUITALIA UMBRIA SPA 

VIA LUNGOTEVERE FLAMINIO, 18 00196 ROMA 
EQUITALIA POLIS SPA 
VIA SACRO CUORE, 5 - 45100 ROVIGO 
EQUITALIA POLIS SPA 
VIA DELLE CALABRIE, 19/A 841 31 SALERNO 

PROT 33296 DEL 08/03/2010 

PROT. 29084 DEL 26/02/20 10 

PROT. 40427 DEL 18/03/2010 

EQUITALIA SARDEGNA SPA 
VIA PIANDANNA 101E 07100 SASSARI 
EQUITALIA SESTRI SPA 

(VERCELLI ~ I A  xii OTTOBRE, 1 16121 GENOVA JPROT. 44015 DEL 24/03/2010 
IEQUITALIA NOMOS SPA 

PROT. 16453 DEL 01/02/2010 

109 

110 

113 

119 

122 (VERONA PIA DELL'ARCIVESCOVADO, 8 101 21 TORINO IPROT. 30926 DEL 02/03/2010 / 
l 
[124 (VICENZA )VIA DELL'ARCIVESCOVADO, 8 101 21 TORINO IPROT. 30926 DEL O210312010 1 

TERNI 

TORINO 

TREVISO 

VENEZIA 

Visto il conto della gestione ns protocollo n. 17744 del 03/02/2010, presentato dalla società 
Publiarnbiente spa, la quale riscuote il tributo ambientale di cui all'art. 19 del D.lgs. 30 dicembre 
1992, n. 504; 

VIA DANIELE MANIN 22 06034 FOLIGNO 
EQUITALIA NOMOS SPA 
VIA DELL'ARCIVESCOVADO, 8 10121 TORINO 
EQUITALIA NOMOS SPA 
VIA DELL'ARCIVESCOVADO, 8 10121 TORINO 
EQUITALIA POLIS SPA 
VIA TORINO, 180 30172 VENEZIA - MESTRE 
EQUITALIA SESTRI SPA 

PROT. 26678 DEL 23/02/2010 

PROT. 30926 DEL 02/03/2010 

PROT. 30926 DEL 0210312010 

PROT. 30922 DEL 02/03/2010 - 



Visto il conto della gestione, Ns protocollo n. 19963 del 09/02/2010, presentato dalla società 
Censum srl che svolge per la Provincia il servizio di accertamento, liquidazione e riscossione 
volontaria, coattiva e contenzioso relativamente al canone per concessioni o autorizzazioni all'uso 
di acque pubbliche ed alla utilizzazione di beni appartenenti al demanio idrico e al canone 
occupazione spazi ed aree pubblico. 

Ritenuto pertanto di prendere atto dell'awenuta resa del conto della gestione da parte degli Agenti 
Contabili per l'esercizio finanziario 2009 secondo l'elenco sopra richiamato; 

Ritenuto di approvare la parificazione dei conti di cui al punto precedente con le scritture contabili 
dell' Ente; 

Visto cha alla data odierna non sono pervenuti a questa Amministrazione i conti della gestione degli 
Agenti della Riscossione di seguito indicati competenti per i rispettivi ambiti, 

CODICE 
7 

AMBITO 
AREZZO 

19 

292 

BERGAMO 
CALTANISSETTA 

293 
30 
34 

CATANIA 
CATANZARO 
COSENZA 

294 
51 

ENNA 
GROSSETO 

57 
6 1 
62 

LATINA 
LIVORNO 
LUCCA 

295 
68 

MESSINA 
MILANO 

87 
89 
136 

Visto che non è pervenuto nemmeno il conto della gestione reso dalla Società Cis srl la quale 
riscuote il tributo ambientale di cui all'art. 19 del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

396 PALERMO 
PISA 
PISTOIA 
PRATO 

94 
96 
115 
117 

Visto che l'Agente della riscossione EQUITALIA GERIT SPA, per gli ambiti di Roma e Siena 
ha provveduto solo parzialmente alla resa del Conto della Gestione, in quanto non sono state 
comunicate le riscossioni relative al tributo provinciale ambientale; 

REGGI0 CALABRIA 
RIETI 
IJDINE 
VARESE 
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f-'f!rvenuta a; Servizi ~ifiafiaw 1 a, PROVINCIA 
DI 
PISTOIA SERVIZI FINANZIARI 

- 
Piazza S.Leone nOl - 51 100 Pistoia - C.F.00236340477 - tel. 0573-3741 - Telefax 0573-374570 

Data 2 8 APR. 2010 

DETERMINAZIONE N. 5? 8 

OGGETTO: Imposta Provinciale sulle FormalCta' di Trascrizione, Iscrizione ed 
Annotazione dei Veicoli richieste al P.R.A. ex Art. 56 del Decreto Legislativo 15 
dicembre 97 N. 446 (I.P.T.). Parificazione del conto di gestione presentato da ACI- 
PRA relativamente all'esercizio 2009- 

Il DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 15.12.1997 n. 446 avente per oggetto fra l'altro il 
"...riordino della Disciplina dei Tributi Locali", con il quale all'art. 51 si abolisce dal lo 
Gennaio 1999 l'Imposta Erariale di Trascrizione di cui alla Legge n. 952177 e 
contestualmente, all'art. 56, si istituisce I1"lmposta Provinciale di Trascrizione" (I.P.T.), 
rinviando alla Provincia la relativa potestà regolamentare; 

VISTO il Regolamento Istitutivo dell'lmposta Provinciale sulle formalità di 
Trascrizione, Iscrizione ed Annotazione dei Veicoli richieste al P.R.A. ex art. 56 del 
Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, N. 446 (I.P.T.) approvato con Deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 149198, modificata con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
15 del 08.02.1999 e ulteriormente integrata e modificata con le seguenti Deliberazioni 
Consiliari n. 151 del 22.12.1999, n. 266 del 20.12.2001, n. 391 del 22.12.2005 e n. 477 
del 22.1 2.2006, ed infine modificato con Delibera conciliare n. 323 del 23.1 2.2009 (avente 
decorrenza dal gennaio 201 0); 

VISTA altresi' la deliberazione di Consiglio Proviiiciale n. 175 del 22.12.1998 
avente per oggetto la determinazione della maggiorazione prevista ai sensi delllart. 54 
comma 2 dal medesimo Decreto Legislativo n. 446197, notificata come per legge, 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 190 del 03.12.2008 avente per 
oggetto Iinposta provinciale di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli (I.P.T.) 
richieste al pubblico registro automobilistico (PRA) ex art. 56 D. Lgs. 44611997 e 
successive modifiche ed integrazioni. Conferma della maggiorazione per l'anno 2009, 
notificata come per legge; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Proviriciale n. 478 del 22.12.2006, 
immediatamente eseguibile, con la quale questa Amministrazione ha affidato mediante 
convenzione l'attività di gestione dell'imposta provinciale di trascrizione (I.P.T.) alllACI 
PRA per il triennio 2007-2009 e rinnovata anche per gli esercizi dal 2010 al 2014 con 
deliberazione Consiliare n. 323 del 23.1 2.2009; 

IDIPT Parificazione conto di gestione anno 2009.doc 



Premessi i seguenti riferimenti normativi: 

- art. 74 della Legge di contabilità gen. Dello Stato (R:D. n. 244011923), ove si legge che 
Gli Agenti contabili e coloro che hanno maneggio di denaro pubblico debbono rendere il 
"conto della gestione" e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

- art. 93 comma 2 del D.Lgs. n0267 del 18.08.2000 che stabilisce l'obbligo per il Tesoriere 
ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro di rendere il conto 
della propria gestione; 

- art. 233 del D.Lgs n. 26712000 che prevede l'obbligo di presentazione del rendiconto 
della propria gestione alllEnte locale da parte dell'Economo, del Consegnatario di beni e 
degli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 del medesimo D.Lgs, con obbligo per l'Ente 
locale di trasmettere il conto reso dal concessionario alla Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto; 

- Art 25 del D.Lgs. 13 aprile 1999 no 112 secondo cui "nel bimestre successivo alla 
chiusura dell'esercizio finanziario o, se precedente, alla cessazione delle funzioni, il 
concessionario rende, per le entrate statali, il conto giudiziale ai sensi dell'art. 74 del regio 
decreto 1811 111923, n. 2440 e per le altre entrate, un conto della gestione compilato, 
anche con l'utilizzo di sistemi informatici, con le modalità individuate con decreto 
ministeriale 

Considerato che in mancanza del regolamento, da emanare a norma de11'17 della legge 
23/08/1988 n. 400, con cui e disposta l'approvazione dei modelli e schemi contabili, ed i11 
particolare il punto h dell' art. 160 D. Lgs. 26712000 "modelli relativi alla resa del conto da 
parte degli agenti contabili ..." i Concessionari della riscossione sono comunque tenuti a 
rendere il conto di gestione alla stregua del modello 21 di cui sopra 

Visto il DPR, 194 del 1996 con cui è approvato il modello 21 relativo al conto della 
gestione dell'agente contabile. 

Visti i principi contabili approvati dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 
locali 

VISTE le quietanze del Tesoriere aventi ad oggetto incassi imposta provinciale di 
trascrizione, nonché i versamenti effettuati da ACI-PRA e le reversali di incasso con le 
quali sono state acquisite le somme al Bilancio Provinciale; 

Considerato che ACI-PRA ha proweduto a rendere il conto della propria gestione alla 
stregua del modello 21, conservato agli atti dei Servizi Finanziari di questa 
Amministrazione, da cui si evincono le risultanze della gestione IPT relativa all'esercizio 
2009: 

Considerato che tali risultanze contabili corrispondono perfettamente ai dati iscritti nella 
contabilità della Provincia 

Ritenuto pertanto necessario prowedere con il seguente prowedimento a: 

1fIIPT Parificazione conto di gestione anno 2009.doc 



- prendere atto dell'avvenuta resa del conto della a gestione da parte di ACI-PRA per 
quanto concerne I'attività di riscossione dell'imposta Provinciale di trascrizione 
relativa all'esercizio finanziario 2009; 

- approvare la parificazione del conto di cui al punto precedente attestando la 
correttezza e corrispondenza con le scritture contabile dell'Ente; 

Il presente prowedimento non necessita del Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

Dato atto altresì che il prowedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 

Per tutto quanto sopra il Dirigente, 

DETERMINA 

Di prendere atto dell'awenuta resa del conto della gestione da parte di ACI-PRA per 
quanto concerne I'attività di riscossione dell'imposta Provinciale di trascrizione relativa 
all'esercizio finanziario 2009; 

Di approvare la parificazione del conto di cui al punto precedente, attestando la 
correttezza e corrispondenza con le scritture contabile dell'Ente; 

di trasmettere a cura dell'archivio copia del presente prowedimento ai servizi finanziari 

Il- DIRIGENTE PEI SERVIZI FINANZIARI 

IWIPT Panficazione conto di gestione anno 2009.doc 



Pistoia, 11.01.2010 

8 
5 
ci 

m Oggetto: Contabilità I.P.T. 
U) 

E mese di DICEMBRE 2009 

Spett. 
Amministrazione 
Provinciale Pistoia 
Servizio Ragioneria 
e Finanze 
P.zza S.Leone 1 
51100 PISTOIA 

Si inviano in allegato i prospetti relativi agli incassi ed 
ai versamenti dell'Imposta Provinciale di Trascrizione effettuati 
nel mese di DICEMBRE 2009 ed il riepilogo annuale. 

Nel mese sono stati eseguiti rimborsi della Imposta 
Provinciale di Trascrizione per un totale di €901,32 come risulta 
dal riepilogo allegato. Le somme sono state trattenute dagli 
incassi IPT delle giornate 04/12 16/12 23/12 e 29/12/2009. 

Viene allegata, come per i mesi precedenti, copia del 
prospetto riepilogativo che si prega di restituire, vistato per 
conferma, a questo ufficio. 

p 
e Con i migliori saluti - 
1 



PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO 

UFFICIO PROVINCIALE ACI di Pistoia 
ALLA PROVINCIA DI PISTOIA 

UFFICIO FINANZE E TRIBUTI 

RIEPILOGO ANNUALE ENTRATEIUSCITE I.P.T. ANNO 2009 

GENNAIO 2009 442506.74 1.508,98 393,57 2.191 9.640,40 0,OO 953,91 333.601,77 

FEBBRAIO 2009 501.039,96 2.150,21 529,54 2.434 10.709.60 0,OO 1.140,75 481.327,09 

MARZO 2009 602.352.96 1.486.48 355,90 2.950 12.980,OO 0,OO 181,51 596.930.46 

APRILE 2009 553.685,5 1 1.885.59 600,53 2.732 12.020,80 0,OO -1 13,53 571.633,60 

MAGGIO 2009 480.704.24 2.060,55 630,Ol 2.369 10.423.60 0,OO 546,37 478.669,ll 

GIUGNO 2009 513.981.69 1.849,76 506.44 2.51 6 1 1.070,40 0.00 0,OO 51 3.424,26 

LUGLIO 2009 514.656,78 1.500,64 349.14 2.542 11.184,80 0.00 0,OO 510.753,96 

Mese 
operazione 

Totali Pagina 

Versione O1 .OO.OO Data aggiornamento 11/01/2010 04:41:33 

Anno di 
riferimento 

pag 1 di 2 

Riscossione i.p.t. 

ipt netta ( l )  

Compenso a.c.i. 

sanzioni (2) 

Importo 
Versamento (7) 

Rimborsi 

interessi (3) 
Per Formalità 

q.tà 
n.form. 

Per Rimborsi 
importo (6) 

importo (4) q.tà importo (5) 



PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO 

UFFICIO PROVINCIALE ACI di Pistoia 
ALLA PROVINCIA DI PISTOIA 

UFFICIO FINANZE E TRIBUTI 

RIEPILOGO ANNUALE ENTRATEIUSCITE I.P.T. ANNO 2009 

AGOSTO 2009 289.298,62 410.01 108,48 1.399 6.155,60 0,OO 379,98 326.927,29 

SETTEMBRE 2009 498.395.51 2.265,42 568,24 2.347 10.326,80 0,OO 193,25 480.643,89 

OTTOBRE 2009 520.777,09 1.494,40 504,60 2.587 1 1.382,80 0,OO 806,69 505.665,86 

NOVEMBRE 2009 538.1 30.34 1 . l  14,59 253,74 2.621 1 1.532,40 0,OO 721,52 525.998,82 

DICEMBRE 2009 566.74588 1.999,14 395,41 2.774 12.205,60 0,OO 901.32 576.298,06 

13"MESE (8) 2009 0,OO 0,OO 0,OO O 0.00 0,OO 0,OO 139.610,75 

Mese 
operazione 

Per verificazione, conferma e quietanza 
Firma dell'Arnministrazione Provinciale 

Totale annuo 6.022.275,32 19.725,77 5.195.60 29.462 129.632.80 

Per verificazione e Per verificazione e conferma 
Firma del Cassiere 

., . 
---p------- 

N.B. L'importo dei versamento e' la somma delle colonne 1,2,3 da cui sottrarre la somma delle colonne 5,6. (1+2+3) - (5+6) 
N.B. Il totale dell'imposta riscossa e' dato dalla somma delle colonne 1,2,3 e 4 

N.B. Gli importi evidenziati nel 13" mese (8) sono i versamenti IPT effettuati i primi giorni di gennaio dell'anno successivo, riferiti alle riscossioni degli ultimi giorni del mese di dicembre dell'anno in esame 

(versamenti residui) 

N.B. Gli importi pubblicati si intendono espressi in Euro 

Versione O1 .OO.OO Data aggiornamento 1 1/01/2010 04:41:33 

Importo 
Versamento (7) 

Anno di 
riferimento 

pag 2 di 2 

Riscossione i.p.t. 

ipt netta ( l )  

Compenso a.c.i. Rimborsi 

sanzioni (2) q.tà interessi (3) 
Per Formalità 

importo (6) 
n.form. 

Per Rimborsi 

importo (4) q.tà importo (5) 



PROVINCIA 
DI 
PISTOIA 

Servizi Finanziari 
Piazza %Leone nOl - 51 100 Pistoia - tel. 0573-3741 - Telefax 0573-374570 

DETERMINAZIONE N. 573 

Prot. n. 6;t35>'/1 Data 2 8 APR. 2010 
OGGETTO: Imposta Provinciale sulle Assicurazioni derivante da Rc Auto, ai sensi 
dell' Art. 60 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 e del D.M. 14 dicembre 
1998 n. 457 Regolarizzazione compensi relativi a riscossioni anno 2009 comunicate 
dai Concessionari per la Riscossione dei Tributi. Parificazione dei conti di gestione 
anno 2009- 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

VISTO l'art. 107 del T.U. D.Lgs. 18.08.00 n. 267, avente ad oggetto "Funzioni e 
responsabilità della dirigenzan; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 541 del 31 dicembre 2009 "Disposizioni attuative della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 22812009. Conferimento, a decorrere dal 
31.12.2009, dell'iiicarico dirigenziale di Responsabile dei Servizi Finanziari1', con la quale 
è stato conferito l'incarico di Dirigente dei Servizi finanziari alla Dott.ssa Letizia Baldi; 
confermato con Decreto Presidenziale n. 17 del 12 Gennaio 201 0. 

VISTO il Decreto Legislativo 15.12.1997 n. 446 avente per oggetto fra l'altro il "...riordino 
della Disciplina dei Tributi Locali", con il quale all'art. 60 si attribuisce alla Provincia il 
gettito dell'lmposta sulle Assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all'art. 6 
comma 1, lettera a), del Decreto-Legge 31 dicembre 1991 n. 419, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 18 febbraio 1992 n. 172; 

VISTO il D.M. 14.12.1 998 n. 457 "Regolamento recante norme per l'attribuzione alle 
province ed ai comuni del gettito delle Imposte sulle Assicurazioni, ai sensi dell'art. 60 del 
Decreto Legislativo 15.1 2.1997, n. 446"; 

Premessi i seguenti riferimenti normativi: 

- art. 74 della Legge di contabilità gen. Dello Stato (R:D. n. 244011923), ove si legge che 
Gli Agenti contabili e coloro che hanno maneggio di denaro pubblico debbono rendere il 
"conto della gestione" e sono sottoposti alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

- art. 93 comma 2 del D.Lgs. n0267 del 18.08.2000 che stabilisce l'obbligo per il Tesoriere 
ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro di rendere il conto 
della propria gestione; 

LFI pariticazione conti 2009.doc 



- art. 233 del D.Lgs n. 26712000 che prevede l'obbligo di presentazione del rendiconto 
della propria gestione all'Ente locale da parte dell'Economo, del Consegnatario di beni e 
degli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 del medesimo D.Lgs, con obbligo per l'Ente 
locale di trasmettere il conto reso dal concessionario alla Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rer~diconto; 

- Art 25 del D.Lgs. 13 aprile 1999 no 112 secondo cui "nel bimestre successivo alla 
chiusura dell'esercizio finanziario o, se precederite, alla cessazione delle funzioni, il 
concessionario rende, per le entrate statali, il conto giudiziale ai sensi dell'art. 74 del regio 
decreto 1811 111 923, n. 2440 e per le altre entrate, un conto della gestione compilato, 
anche con l'utilizzo di sistemi informatici, con le modalità individuate con decreto 
ministeriale 

Considerato che in mancanza del regolamento, da emanare a norma de11'17 della legge 
23/08/1988 n. 400, con cui è disposta l'approvazione dei modelli e schemi contabili, ed in 
particolare il punto h dell' art. 160 D. Lgs. 26712000 "rnodelli relativi alla resa del conto da 
parte degli agenti contabili ..." i Concessionari della riscossione sono comunque tenuti a 
rendere il conto di gestione alla stregua del rnodello 21 di cui sopra 

Visto il DPR, 194 del 1996 con cui è approvato il modello 21 relativo al conto della 
gestione dell'agente contabile. 

Visto l'art. 162 comma 4 del D. Lgs. 26712000 in base al quale tutte le entrate sono iscritte 
in bilancio al lordo delle spese di riscossione a carico degli enti locali e di altre eventuali 
spese ad esse connesse.. . . . ." 

Visti i principi contabili approvati dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 
locali 

viste le quietanze del Tesoriere inerenti al Tributo Cod. 529T, Imposta sulle Assicurazioni 
coritro la responsabilità civile, versamenti effettuati dai Concessionari della riscossione e 
le reversali di incasso con le quali sono state acquisite le somme al Bilancio Provinciale; 

Considerato che i Concessionari per la riscossione dei tributi hanno proweduto a 
rendere i conti della propria gestione, i quali sono conservati agli atti dei Sevizi Finanziari 
di questa Amministrazione, e da cui si evincono le risultanze indicate nella seguente 
tabella 
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PADOVA 

PALERMO 
REGGI0 
EMILIA 

ROMA 

Equitalia Polis spa 

Equitalia Serit spa 

Equitalia Emila nord 

Equitalia Gerit spa 

E 1.516.588,06 
810,52 e 

e 2.349,62 
E 543.1 1 3,40 

f 2.525,35 
E 62,OO 

E 56,04 
E 1.623,98 

E 1.519.113,41 
E 872,52 

E 2.405,66 
E 544.737,38 



Considerato che tali risultanze contabili corrispondono perfettamente ai dati iscritti nella 
contabilità della Provincia 

TORINO 

TRIESTE 

UDINE 

VENEZIA 

VERONA 

TOTALI 

Visto che nonostante i solleciti, alla data odierna rion è pervenuto a questa 
Amministrazione il conto di gestione da parte del Concessionario per la riscossione dei 
tributi della Provincia di Trento, 

Ritenuto pertanto necessario prowedere con il seguente provvedimento a: 

- prendere atto dell'awenuta resa del conto della gestione da parte del 
Concessionari per la riscossione dei tributi per I'esercizio finanziario 2009, secondo 
I'elenco sopra richiamato; 

- approvare la parificazione del conto di cui al punto precedente attestando la 
correttezza e corrispondenza con le scritture contabile dell1Ente; 

- procedere alle regolarizzazioni contabili delle quote relative al compenso trattenuto 
dai concessionari nel corso dell'esercizio 2009 relativamente alle riscossioni del 
tributo 529t "lmposta Provinciale sulle assicurazioni derivante da Rc auto" 

Equitalia Nomos spa 

Equitalia friuli spa 

. Equitalia Friuli spa 

Equitalia Polis spa 

Equitalia Nomos spa 

DATO ATTO altresì che il prowedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 

E 915,78 
E 1.001,45 

e 320.142,20 
E 781.382,77 
E 1.910,46 
e 6.177,97 
e 281.155,94 
f 11.826766,46 

Per tutto quanto sopra il Dirigente, 

E 321.057,98 
E 782.384,22 

DETERMINA 

E: 18,60 
e 49.60 6.227,57 
E 932,41 
e 18.662,89 

Di prendere atto dell'awenuta resa del conto della gestione da parte del Concessionari 
per la riscossione dei tributi per I'esercizio finanziario 2009 secondo l'elenco sopra 
richiamato; 

Di approvare la parificazione del corito di cui al punto precedente attestando la correttezza 
e corrispondenza con le scritture contabile delllEnte; 

Di prendere atto delle somme incassate al netto sul Bilancio 2009 clcompetenza e sul 
Bilancio 2010 clresidui cod 1010060 al capitolo P.E.G. 11042 "lmposta Provinciale 
sulle Assicurazioni": 

Di introitare a saldo quota Rc Auto relativa ai compensi trattenuti dai Concessionari nel 
corso dell'esercizio 2009, la somma di £. 18.662,89 sarà introitata sul Bilancio 2010 
clresidui cod. 1010060 ed al Capitolo PEG 11042 "lmposta Provinciale sulle 
Assicurazioni" - ACC.226412009 

di imputare la spesa di C. 18.662,89 sul Bilancio 2010 clresidui Cod. 101043 Cap. PEG 
109062 "Spese per la Formazione dei Ruoli e la Riscossione di Tributi Provinciali" - 
IMP. 202212009. 
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di corrispondere per quanto in narrativa, con successivo provvedimento di liquidazione, ai 
Concessionari per la Riscossione dei Tributi elencati della tabella di seguito indicata 
l'importo di €. 18.662,89, quale compenso per le riscossioni RC Auto, relative 
all'anno 2009; 

di trasmettere a cura dell'archivio copia del presente prowedimento ai servizi finanziari : 

IL DIRIGENTE D SERVIZI FINANZIARI 
,,.ss&zl,i 
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PROVINCIA 
DI 
PISTOIA 

SERVIZI FINANZIARI 

P.ua San Leone n. 1 - 51 100 Pistoia C.F. 00236340477- Tel. (0573)3741 - Fax (0573) 37.45.70 

OGGETTO: Imposta Provinciale sulle Assicurazioni derivante da Rc Auto, ai sensi 
dell' Art. 60 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 e del D.M. 14 dicembre 
1998 n. 457 Regolarizzazione compensi relativi a riscossioni anno 2009 comunicate 
dai Concessionari per la Riscossione dei Tributi. Parificazione dei conti di  gestione 
anno 2009- 

Con la presente determinazione vengono impegnati ed accertati i seguenti importi: 

L'importo complessivo di C. 18.662'89 accertato sul Bilancio 2010 clresidui cod 1010060 
al capitolo P.E.G. 11042 "Imposta Provinciale sulle Assicurazioni" Acc. 226412009: 

L'importo complessivo di C. 18.662'89 impegnato sul Bilancio 2010 clresidui Cod. 
101043 Cap. PEG 109062 "Spese per la Formazione dei Ruoli e la Riscossione di 
Tributi Provinciali" - IMP. 202212009. e sub-impegnati secondo quanto riportato 
nella tabella sotto indicata 

LF/20/2010 28.04.201 0 

VISTO DI REGOLARI LE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari in relazione alla determinazione in oggetto indicata; 

Verificato che la spesa fa carico al finanziamento delle attività di competenza del Dirigente 
entro le somme assegnate con il PEG; 
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Tenuto conto che necessita di copertura finanziaria; 

APPONE 

Il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.ai sensi dell'art. 
151 comma 4 del T.U. Dlgs 267 del 18. 8. 2000 e dell'art. 4 del Regolamento di 
Contabilità. 

Pistoia, li 2 + L, 
ILDIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
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